1

朝日町教育委員会 10月定例会会議録

１ 日  時

    令和 5年 10月 23日（火）午前 9時 25分から午前 10時 00分まで

２ 場  所

    朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」会議室

３ 出席委員

    教 育 長  堀   俊 一（以下「教育長」という。）

１ 番 委 員  五十嵐 義 一（以下「議長」という。）職務代理者

    ２ 番 委 員  井 上 幸 弘（以下「２番委員」という。）

    ３ 番 委 員  橋 間  博 美（以下「３番委員」という。）

    ４ 番 委 員  海 野   睦（以下「４番委員」という。）

４ 職務のため出席した者の職氏名

教育文化課長  伊 藤  淳（以下「課長」という。）

    主  幹  髙 橋  昭 彦（以下「主幹」という。）

課長補佐兼学校教育係長  菊地 早百合（以下「補佐」という。）書記

主 査  佐久間  淳（以下「主査」という。）

  生涯学習係長    白 田  淳（以下「係長」という。）

指 導 主 事    齊 藤 絵 里（以下「指導主事」という。）

５ 会  議

① 開  会

課長より、開会宣言

② あいさつ

       教育長より、あいさつ

③ 会議録署名委員指名

課長より、3番委員を指名したい旨を諮り委員全員が了承

④ 前回の会議録確認

議長より、9月定例会会議録について質疑の有無を確認し、委員に諮り全委員が異

議なく承認

⑤ 教育長委任事項報告

教育長 ‐ 日程的な事項及び当面の日程について報告

       議 長 ‐ 教育長委任事項の報告について質疑の有無を確認（質疑なし）

    ⑥ 報告事項

   補 佐 ‐ 令和 5年度山形県中学校新人総合体育大会（県南ブロック）成績に

2

         ついて報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

係 長  - 第 40回アップル町民駅伝競走大会の結果について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

係 長  - 令和 5年度朝日町青少年健全育成町民大会の開催状況について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

係 長  -  健康∞スポーツマルシェ「みんなで遊びタイト」の開催状況につい

て報告

議 長 ‐  報告について質疑・意見の有無を確認

3番委員 ‐ 賑わっていてみんな楽しそうにしていた。外国人の方がいたが周知

の方法はどうしたのか

係 長 ‐ 町ホームぺージや旧ツイッターのＸ、山形県広域スポーツセンター

のホームぺージにも載せた。その方はパルクール体験が目的だった

ようで面白かったと話されていた。

係 長 ‐ 第 69回西村山地区駅伝競走大会について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

係 長 ‐ 第 39回山形県女子駅伝競走大会について報告

議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

⑦ 協議事項

       議 長 ‐ 教育委員視察研修について説明を求めた

       主 査  ‐  資料により説明

議 長 ‐ 説明について質疑・意見の有無を確認

2番委員 ‐ 私たちの町の目指す姿が、大熊町の義務教育学校にあるように思う。

萩野学園では図書室への移動の際、他学年の教室があり静かにする

などしていた。図書室が真ん中にあるのは動線的にいい

主 査  ‐ 萩野学園は従来の四角い建物、大熊町は最新の建物なので 2つを見

てそれぞれの良さがわかるといい

2番委員 ‐ 萩野学園はできた時学年 2クラスあって、人数が減り 1クラスでぎ

ゅうぎゅう詰めとなっていてかわいそうだった

課 長 ‐ 視察については義務教育学校創設準備委員からも参加してもらい、

これからの学校づくりに反映してもらいたい。議会議員からも義務

教育学校への理解を深めていただきたいと思っている

議 長 ‐ 教育委員会 11月定例会の日程について説明を求めた

課 長 ‐ 日時及び会場について提案し協議を求めた

議 長 ‐  質疑及び意見の有無を確認し、質疑及び意見が無いうえで事務局案

のとおり決定

       主 査 ‐ 義務教育学校の用地測量及び基本計画策定支援業務委託の状況につ

いて説明

議 長 ‐ 質疑の有無を確認（質疑なし）

3

補 佐 ‐ 海の子山の子交流会「山の集い」の実施について報告

議 長 ‐ 質疑の有無を確認（質疑なし）

    ⑧ その他

       議 長 ‐ 各委員・事務局にその他の質疑及び意見等の有無を確認（質疑及び

意見なし）

⑨ 閉  会

課長より、閉会宣言、午前 10時 00分に 10月定例会の会議を閉会

会議録署名委員   橋 間 博 美

教  育  長   堀   俊 一

調 製 職 員   菊 地 早百合